МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЕРГИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от «_31__»__01______2023 года                                                                             № 81

Об утверждении «дорожной карты»

по организации и проведению ГИА

по образовательным программам

основного общего образования

в 2023 году

приказываю:

1.  Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

(далее ГИА-9) в МОУ «Сергиевская СОШ» (Приложение 1)

2. Зам. директора по УВР Севостьяновой И.А. обеспечить выполнение мероприятий

«дорожной карты» по организации и проведению ГИА-9 в МОУ «Сергиевская

СОШ».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Сергиевская СОШ»                                  Т.С. Серых

Приложение 1

к приказу №81 от 31.01.2023 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по организации  и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

в МОУ «Сергиевская СОШ» в 2023 году

№ п/п Мероприятие  Сроки мероприятия  Ответственные  Подтверждающий

документ

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Подготовка приказов в рамках проведения

итогового собеседования

Январь-декабрь 2023 год  Севостьянова И.А.  Приказ по школе

1.2. Разработка и утверждение приказов,

регламентирующих организованное,

технологическое обеспечение и проведение

ГИА-9

Январь-декабрь 2023 год  Севостьянова И.А.  Приказ по школе

2. Организованное сопровождение ГИА-9 в МОУ «Сергиевская СОШ» в 2023 году

2.1 Сбор сведений:

2.1.1 О работниках, ответственных работниках  за

подготовку и проведение ГИА-9 в 2023 году

До 1 января 2023 года  Севостьянова И.А. Список работников

2.1.2 О работниках, ответственных за внесение

сведений в РИС

До 1 января 2023 года  Севостьянова И.А. Список работников

2.1.2 О работниках ППЭ, обеспечивающих

проведение ГИА-9

Январь-апрель 2023 гола  Севостьянова И.А.  Приказ по школе

2.2 Регистрация участников ГИА

2.2.1 Прием заявлений на участие в ГИА-9 в

основной период

До 1 марта 2023 года  Севостьянова И.А. Заявления участников,

согласия на обработку

персональных данных

2.2.2 Прием заявлений на участие в ГИА-9 в

дополнительный период

Август 2023 года  Севостьянова И.А. Заявления участников,

согласия на обработку

персональных данных

2.2.3 Организация работы по созданию Февраль-сентябрь 2023 Севостьянова И.А. Приказы по школе,

специальных условий и соблюдению порядка

ГИА-9 для участников с ОВЗ,

года  информационные письма

3. Формирование РИС ГИА-9 в МОУ «Сергиевская СОШ»

3.1  Внесение сведений в РИС для подготовки к

ГИА-9 в 2023 году

В соответствии с

графиком Рособнадзора

Севостьянова И.А. Формы отчетности

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 в 2023 году

4.1 Организация обучения лиц, привлекаемых к

проведению ГИА-9, на муниципальном

уровне

Январь-май 2023 года  Севостьянова И.А. Методические материалы,

приказы, памятки, листы

ознакомления

4.2 Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ Январь – декабрь 2023

года

Севостьянова И.А. Приказы по школе

5. Организация общественного наблюдения в рамках проведения ГИА-9 на территории Краснояружского района в 2023 году

5.1 Информационная работа по привлечению

граждан в качестве общественных

наблюдателей

Январь-сентябрь 2023

года

Севостьянова И.А. Информационные письма

5.2 Знакомство с инструктивными материалами

общественных наблюдателей

Март 2023 года  Севостьянова И.А. Инструкции, памятки,

листы ознакомления

5.3 Аккредитация граждан в качестве

общественных наблюдателей

Март-сентябрь 2023 года  Севостьянова И.А. Удостоверения

6. Информационная работа по сопровождению ГИА-9 в 2023 году

6.1 Организация работы телефонов «горячих

линий» по вопросам ГИА-9

Январь-декабрь 2023 год Севостьянова И.А. Телефоны «горячих

линий» на сайте и стенде

школы

6.2 Ведение раздела по вопросам ГИА-9 на сайте

школы

Январь-декабрь 2023 год Севостьянова И.А. Раздел сайта школы

«Государственная

итоговая аттестация»

6.3 Обеспечение взаимодействия со СМИ с

целью информирования общественности о

мероприятиях в рамках ГИА-9 в 2023 году

Январь-декабрь 2023 год Севостьянова И.А.

Меланьина М.А.

Пресс-релиз

6.4 Участие в муниципальном конкурсе

сочинений «Что такое экзамены и для чего

они нужны»

Февраль 2023 года  Халенко Г.С.  Материалы конкурса

6.5 Участие в муниципальном конкурсе Февраль 2023 года  Халенко Г.С.  Материалы конкурса

видеороликов по формированию позитивного

отношения к объективной оценке качества

образования

6.6 Информирование граждан о порядке

проведения ГИА-9

В соответствии с п.24

Порядка проведения ГИА-

9

Севостьянова И.А. Сайт школы, протоколы

родительских собраний,

листы ознакомления

6.7 Ознакомление участников гиа-9 с

результатами ГИА-9

В течение одного дня со

дня получения

результатов

Севостьянова И.А. Протоколы результатов,

протоколы ГЭК,

протоколы КК

7. Анализ проведения ГИА-9 в 2023 году

7.1 Аналитический отчет о мониторинге «зон

риска», выявленных при проведении ГИА-9 в

текущем году

Август-сентябрь 2023 год  Севостьянова И.А. Отчет о мониторинге «зон

риска»

7.2 Анализ результатов участников ГИА-9 Июнь  Севостьянова И.А. Аналитическая справка

7.2.1 Получивших неудовлетворительные

результаты и пересдавшие экзамен на «5»

баллов

Июнь-сентябрь 2023 года  Севостьянова И.А. Итоговая информация

7.2.2 Итогов пересдачи участников ГИА-9, не

преодолевших минимальный порог по

обязательным учебным предметам

Март-сентябрь 2023 года  Севостьянова И.А. Итоговая информация

8. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в рамках подготовки ГИА-9 в 2023 году

8.1 Прохождение курсов повышения

квалификации и переподготовки учителей по

учебным предметам, по которым проводится

государственная итоговая аттестация, с

учетом результатов ГИА-9 2022 года

Сентябрь 2022 – июнь

2023 года

Севостьянова И.А. Удостоверение об

обучении

8.2 Изучение  инструктивно-методических писем

по реализации учебных предметов в

организациях Белгородской области в 2023-

2024 учебном году на основе результатов

ГИА-9

Август 2023 год  Севостьянова И.А.

Руководители МО

Письмо ОГАОУ

«БелИРО»

8.3 Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем образовании, подготовка их к

пересдаче ГИА-9 по учебным предметам

8.3.1 Оказание психологической помощи

участникам ГИА-9 специалистами

психологических служб

Июль-сентябрь 2023 года  Демченко Т.А.  План работы

9. Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в период подготовки и сдачи ГИА-9 в 2023 году

9.1 Проведение комплексного психолого-

педагогического обследования обучающихся

9 класса, нуждающихся в создании

специальных условий при  проведении ГИА,

подготовка заключений для ПМПк

В течение года  Халенко Г.С.  заключения

9.2 Проведение мониторинга эмоционального

состояния и психологической готовности

выпускников 9-х классов к сдаче ГИА-9

Декабрь 2022 года –

февраль 2023 года

Демченко Т.А.  Аналитический отчет по

результатам мониторинга

9.3 Организация психолого-педагогического

сопровождения обучающихся «группы

риска», выявленных по итогам проведения

мониторинга эмоционального состояния и

психологической готовности выпускников 9-

х классов ГИА-9

Март-июнь 2023 года  Демченко Т.А

Халенко Г.С.

Информационная справка

по результатам работы

9.4 Повторная диагностика эмоционального

состояния психологической готовности к

сдаче ГИА-9 выпускников 9-х классов

«группы риска»

Май 2023 год  Демченко Т.А.  Аналитический отчет по

результатам мониторинга

9.5 Обеспечение психолого-педагогического

сопровождения обучающихся, не прошедших

ГИА-9 в 2023 году, в процессе подготовки к

пересдаче экзаменов:

-консультирование по вопросам

эмоционального, кризисного состояния,

поведения несовершеннолетних,

родителей/законных представителей (по

запросу);

-коррекционно-развивающая деятельность

(по запросу) с несовершеннолетними с целью

Июнь-август 2023 года  Демченко Т.А

Халенко Г.С.

Информационная справка

оптимизации процессов саморегуляции,

обучению мнемотехническим навыкам,

навыкам тайм-менеджмента

10. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 в 2023 году

10.1 Проведение контрольно-надзорных

мероприятий при подготовке и проведении

итогового собеседования

Февраль 2023 года

Март 2023 года

Май 2023 года

Севостьянова И.А.  Приказы

10.2 проведение мероприятий за организацией информирования участников образовательных отношений о подготовке к ГИА-9

10.2.1 О сроках и местах подачи заявлений на

прохождение ГИА-9 по учебным предметам

До 1 января 2023 года  Севостьянова И.А. Размещение приказов  на

сайте школы, листы

ознакомления  10.2.2 О сроках проведения ГИА-9 До 1 января 2023 года Севостьянова И.А

10.2.3 О сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9

Февраль, апрель 2023 года  Севостьянова И.А